

**Pierwsze posiedzenie Izby Ludowej NRD**

BERLIN. Dnia 8 bm. odbyło się w Berlinie pierwsze konstytucyjne posiedzenie Izby Ludowej NRD.

Po owarciu posiedzenia przez najstarszego członka Izby, dokonało wyboru prezydium.

Przewodniczący Izby Ludowej odczytał następnie pismo Rady Ministrów o dymisji rządu, i zgodnie z konstytucją zaproponował najsilniejszej frakcji wyśunięcie kandydatury premiera, który otrzyma misję sformowania rządu.

Wśród burzliwych oklasków wszystkich deputowanych przedstawiciel frakcji Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności — E. Thoman — odczytał pismo frakcji SED, wysuwające kandydaturę Otto Grotewehla na stanowisko premiera NRD.

Wyd. A Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! Cena 15 groszy Nr 311 (417) Rok II

**Nowiny Rzeszowskie**

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów - Przemyśl - Krosno, sobota 11 listopada 1950

**Wzmocnionym wysiłkiem produkcyjnym ludność województwa rzeszowskiego wita II Światowy Kongres Pokoju**

Zbliżający się II Światowy Kongres Pokoju mobilizuje całe społeczeństwo polskie do wyteźnionej, twórczej pracy. Nowymi zobowiązaniami produkcyjnymi, wzmocnioną walką z analfabetyzmem, tworzeniem nowych kół Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej, pracujący z miast i wsi naszego województwa, dają wyraz swej nieugiętej woli obrony pokoju i sprawiedliwości.

Czyn Kongresowy podjęła załoga WSK w Rzeszowie zgromadzona na wielkiej masowce. W obecności przedstawicieli komitetu Fabrycznego PZPR, rady zakładowej, dyrekcji i wiceprzewodniczącego Miejskiego Komitetu Obrońców Pokoju ob. Konieczkowskiego robotnicy Mariński, Miśtał, Adamczyk i inni, po wysłuchaniu referatu Br. Szymańskiego pt. „Z czym idziemy na II Światowy Kongres Pokoju”, wezwali całą załogę do wzmocnionej pracy produkcyjnej, do skupienia wszystkich sił wokół Związku Radzieckiego — przywódcy wielkiego obozu pokoju zdolnego pokrzyżować niecne plany imperialistów.

W atmosferze entuzjazmu posypały się zobowiązania. Młody robotnik WSK Ciepeliowski zobowiązał się przez krzaczka w listopadzie normę produkcyjną o 15 — 25 proc.

Kolejno podejmują zobowiązania zespołowe i indywidualne starsi robotnicy Maria Bury, Jadwiga Mac, Zofia Walak, Bronisława Stybel, Emilia Pędrak, Henryk Kapustka i Stanisław Lip, który postanawia wykonywać 300 proc. normy. Jan Skiba wyzwa towarzyszy pracy do wspólnego wodnicstwa w akcji. Wielokrotny przewodnik pracy i zdobywca proporcji pokoju J. Polak podejmuje się wykonać 300 proc. normy. Padają zobowiązania Stanisława Zagórskiego, Jana Szalacha, Władysława Śmietany, który wzywając 4 kolegów postana-

wia wyrobić 200 proc. normy. Zobowiązanie produkcyjne w imieniu 14 kobiet składa Matylda Pitucha.

W ten sposób robotnicy WSK na wspaniałej żywiłowej manifestacji pokoju dają wyraz swej niezłomnej wiary w zwycięstwo wielkiego obozu, któremu przewodzi potężny Związek Radziecki.

Równocześnie ze wszystkich powiatów woj. rzeszowskiego napływają meldunki o masowych wiecach, o meldunkach z wykonanych czynów m. in. wielki wiec przedkongresowy odbył się w Dębicy. Na wiecu tym wszystkie rady zakładowe tego terenu złożyły zobowiązanie przedterminowej realizacji planów produkcyjnych na swych zakładach pracy i wzmocnionej walki z analfabetyzmem. W powiecie tym cała młodzież podjęła się planowej akcji uszlachetniającej po wsiach na rzecz zakładania spółdzielni produkcyjnych.

W pow. Mielec od dnia wczorajszego odbywają się organizowane przez zakładowe i gminne Komitety Obrońców Pokoju uroczyste zebrania na zakładach pracy i po wsiach.

Uroczysty przebieg mają przygotowania do Kongresu w pow. Gorlice.

Harcerze z gorlickich szkół podstawowych kwieciami i zielenią zdobiją groby żołnierzy radzieckich i polskich. Chłopi i młodzież z gromad Bobowa, Jankowa oraz Uście Gorlickie zobowiązują się przed terminem zakończyć walkę z analfabetyzmem. ZMP-

owska młodzież z Sekcji Kryg zlikwidowała już w 50 proc. analfabetyzm na swej placówce i na cześć Kongresu przyspiesza pracę celem ostatecznej likwidacji niepiśmienności.

Wielkie masówki odbywają się w 19 gminach powiatu Brzozów i w 8 gromadach zbiorowych powiatu Lubaczów.

Wspaniałym czynem produkcyjnym, walką o jaknajlepsze stopnie w nauce wita zbliżający się Kongres rzeszowska młodzież. Członkowie młodzieżowej spółdzielni produkcyjnej Wietlin i zobowiązali się zwiększyć wydajność mleka o 300 proc., podnieść plony o 20 proc. Młodzież gminy Ra-

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

**Tylko ludzie pragnący wojny mogą być zainteresowani w uniemożliwieniu obrońcom pokoju udziału w Kongresie w Sheffield**

PRAGA. Sekretariat Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju ogłosił komunikat następującej treści:

Sekretariat Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju zbadał stan przygotowań do II Kongresu Światowego, którego obrady rozpoczną się w poniedziałek, 13 listopada w Sheffield.

Sekretariat stwierdził, że lokalne, regionalne i krajowe konferencje, na których wybrano delegatów w różnych krajach, przyczyniły się poważnie do rozszerzenia i wzmocnienia ruchu obroncy pokoju.

Sekretariat Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju otrzymał dotychczas doniesienia o wyborze 1720 delegatów, którzy powołani zostali w 74 krajach. Delegaci z Australii, ze Stanów Zjednoczonych, z Argentyny i Ceylonu, przybyli już do Wielkiej Brytanii. Delegacje Chin, Boliwii, Kolumbii, Korei, Mongolii, Indii i Burmy znajdują się już w Europie. Najliczniejsze delegacje krajów europejskich — francuska i włoska, odłazią w sobotę, 11 listopada br.

Dotychczas udzielono wizjadowych pewnej liczbie delegatów różnych krajów.

Sekretariat Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju stwierdza jednak, że rząd Attlee odmówił udzielenia wiz licznym delegatom ze wszystkich krajów, reprezentujących wszystkie klerunki polityczne i wszystkie wierzenia religijne.

Postępowanie to, które pozostaje w sprzeczności z wielką tradycją wolnościową narodu angielskiego i godzi w sprawę pokoju, sprawiło, że żadna spośród delegacji wybranych w poszczególnych krajach, od których obywateli wymaga się wizy, nie be-

dział mogła przybyć w pełnym składzie. Z drugiej strony liczni członkowie Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju nie będą w stanie wykonać funkcji, powierzonych im na I Światowym Kongresie Obrońców Pokoju w Paryżu.

Jedynie ci, którzy pragną wojny, mogą być zainteresowani w tym, aby uniemożliwić udział w tym Kongresie ludzi, zbierających się po to, by w całkowitej wolności zastanowić się nad środkami utrzymania zagrożonego pokoju.

Sekretariat Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju wzywa wszystkich mężczyzn i wszystkie kobiety, występujących na całym świecie w obronie wolności i pokoju, zwłaszcza zaś obywateli Wielkiej Brytanii, — do poparcia wysiłków, mających na celu zapewnienie, zgodnie z zasadami demokracji, odpowiednich gwarancji, by Światowy Kongres Obrońców Pokoju mógł odbyć się bez przeszkód.

**O d e z w a Zarządu Głównego LK do kobiet polskich**

WARSZAWA. W związku ze zbliżającym się II Światowym Kongresem Obrońców Pokoju Zarząd Główny Ligi Kobiet opublikował odezwę, w której wzywa kobiety polskie do wzmocnionej walki o trwały pokój na świecie.

W odezwie czytamy m. in.: „Wszyscy, którym drogę jest szczerość ludzkości, domagać się będą na II Światowym Kongresie Obroń-

**Rada Bezpieczeństwa omawia sprawę zaproszenia delegata Chin Ludowych**

NOWY JORK. W środę, 8 bm. odbyło się na prośbę przedstawiciela USA Austina posiedzenie Rady Bezpieczeństwa.

Przewodniczący Rady, delegat Jugosłowiański Bebler, podał do wiadomości, że na porządku dziennym znajduje się jedna sprawa sformułowana jako „skarga na agresję przeciwko Republice Koreańskiej”. Przedstawiciel Związku Radzieckiego Malik oświadczył, że delegacja radziecka pragnęłaby się dowiedzieć, co pod tą nazwą będzie omawiane.

Przedstawiciel Anglii — Jebb, wyjaśnił, że Rada Bezpieczeństwa ma rozpatrzyć specjalne sprawozdanie Mac Arthura, który utrzymuje, jakoby chińskie „oddziały wojskowe” wkroczyły do Korei i zajęły pozycje dla działań wojennych przeciwko wojskom amerykańskim.

Malik oświadczył, iż Związek Radziecki sprzeciwia się rozpatrzeniu specjalnego sprawozdania Mac Arthura. Przypomniał on, iż delegacja radziecka niejednokrotnie stwierdzała, że nie uznaje legalności rezolucji w sprawie Korei, powziętych przez Radę Bezpieczeństwa w tym czasie, gdy zasiadała ona w składzie nielegalnym.

Po zatwierdzeniu porządku dziennego, przeciwko któremu głosował Związek Radziecki, Bebler — kierując się bezprawną decyzją Rady Bezpieczeństwa z 25 czerwca, zaprosił przedstawiciela kłiki lisymano-

wskiej do zajęcia miejsca w Radzie.

Malik ponownie zabrał głos i zaproponował, aby Rada Bezpieczeństwa zaprosiła przedstawiciela Chińskiej Republiki Ludowej.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

**Rezołucja jugosłowiańska w Komisji Politycznej zmierza do zagałwania pojęcia agresji**

NOWY JORK. 7 listopada Komisja Polityczna Zgromadzenia ONZ kontynuowała dyskusję nad sprawą „obowiązków państw w wypadku rozpoznania działań wojennych”. Komisji przedstawiono dwa projekty rezolucji w tej sprawie. Projekt rezolucji delegacji ZSRR zawierający ścisłą definicję pojęcia agresji i agresora oraz projekt rezolucji jugosłowiańskiej, zmierzający w istocie rzeczy do tego, by zagałwać pojęcie agresji i w ten sposób dać wolną rękę ewentualnym agresorom.

Jako pierwszy przemawiał szef delegacji białoruskiej Kisielw. Oświadczył on, że delegacja ZSRR uważa, iż projekt jugosłowiański jest nie do przyjęcia i będzie głosowała przeciwko temu projektowi. Projekt jugosłowiański umożliwił uczestnikom sporu — należącym lub nienależącym do ONZ ignorowanie zobowiązań wpływających z Karty ONZ, a przewidujących, że zainteresowane państwa winny starać się rozstrzygnąć swe spory za pomocą środków pokojowych. Ponadto projekt nie odpowiada na zasadnicze pytania — kto jest stroną napadającą.

Jest rzeczą niewątpliwą — mówił dalej Kisielw — że staje przed nami doniosłe zadanie określenia agresora w razie wybuchu konfliktu zbrojnego między dwoma państwami, stwierdzenia, które padło ofiarą napaści. Toteż delegacja ZSRR przedstawiła projekt rezolucji dającej odpowiedź na powyższe pytania. Związek Radziecki już w 1933 r. zaproponował definicję agresji podczas obrad Komisji Bezpieczeństwa Konferencji Rozbrojeniowej w Genewie, przy czym to określenie agresji zostało w zasadzie przyjęte w maju 1933 r. przez Komitet Ligi Narodów do spraw bezpieczeństwa, w którego skład wchodziłi przedstawiciele 17 państw.

W imię interesów powszechnego bezpieczeństwa oraz celów i zadań ONZ delegacja białoruska gorąco popiera propozycje radzieckie w sprawie określenia agresji.

Następnie zabrał głos delegat polski ambasador Winiewicz. Stwierdził on, że projekt jugosłowiański stawia na jednej płaszczyźnie agresora i ofiarę agresji, domagając się, aby za agresora uznane zostało państwo, które nie przerwie działań wojennych w ciągu 48 godzin. Natomiast projekt radziecki zawiera dokładną definicję agresji i agresora.

Odrzucając projekt Jugosławii, Polska zdaje sobie doskonale sprawę z potrzeby dokładnego zdefiniowania agresji, by ułatwić działalność Rady Bezpieczeństwa.

Jeżeli definicja taka ma być użyteczną, powinna ona obejmować wszystkie znane z historii przykłady agresji oraz wszystkie możliwe typy agresji w przyszłości. I tak właśnie definicję zawiera projekt radziecki, który wymienia dokładnie wszystkie możliwe wypadki — od wypowiedzenia wojny, poprzez inwazję i bombardowanie, aż do blokady państwa zaatakowanego włącznie. Nie ulega wątpliwości, że odpowiada to ściśle kartce ONZ.

Z kolei przemawiał przedstawiciel USA Lodge. Przyznał on, że projekt jugosłowiański wbrew Kartce ONZ stawia na jednej płaszczyźnie agresora i jego ofiarę. Twierdził jednak, że projekt ten zawiera rzekomo myśli, które mogą być wykorzystane.

Następnie zabrał głos przedstawiciel Kanady który przyznał, że w swej obecnej formie rezolucja jugosłowiańska „nie spełnia” i nadaje się do przyjęcia” i wymaga poprawek. Byłoby w szczególności w sprawie udzielenia przysług agresorowi w samej sytuacji prawnej co jego ofiarę. Na tym posiedzeniu zamknięto.

**U nas i za granicą...**

WARSZAWA. Z okazji Międzynarodowego Dnia Młodzieży oraz II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju odbędzie się w dniu 12 bm. w Zylawie (Niemiecka Republika Demokratyczna) spotkanie młodzieży polskiej, Czechosłowackiej i Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

BERLIN. Jak donosi korespondent ADN, w Norymberdze (strefa amerykańska) na wielotysięcznym wiece przedwyborczym polecono kandydatowi z ramienia Komunistycznej Partii Niemiec — Schirmerowi — bronić żądań ludności w sprawie utworzenia ogólnoniemieckiej Rady Ustawodawczej na zasadach paritetu, zgodnie z deklaracją 8 ministrów spraw zagranicznych w Pradze.

BUDAPESZT. W dn. 8. 11. 1950 r. przybyła do Budapesztu w celu zawarcia długoletniej umowy gospodarczej między Polską i Węgrami polska delegacja rządowa.

PRAGA. Rząd czechosłowacki objął protektorat nad 52 międzynarodowymi targami praskimi, które odbędą się między 20 maja a 3 czerwca 1951 roku.

BERLIN. Frakcja Komunistycznej Partii Niemiec w Bundestagu zachodnio-niemieckim ogłosiła ukłarację, w której stwierdza, że propozycje praskie

ministrów spraw zagranicznych torują narodowi niemieckiemu drogę do pokojowego zjednoczenia Niemiec Zachodnich i Wschodnich na gruncie jednolitych i niezależnych Niemiec, posiadających ogólnie-niemiecki rząd.

WARSZAWA. W wyniku realizacji zobowiązań dla uczczenia 33-ciej rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej spółdzielni pracy, zrzeszone w Związku Spółdzielni zameldowały w dniu 7 bm. o wykonaniu rocznego planu produkcji i usług w 100 proc.

**Audycje rozgłośni radzieckich dla Polski w okresie zimowym**

MOSKWA. W okresie zimowym 1950-51 rozgłośnie radzieckie nadawać będą audycje radio we dla Polski w następujących godzinach i następujących falach:

Wszystkie audycje podajemy według czasu warszawskiego.

Od 11.15 do 11.29 na falach: — 25.06 m, 30.8 m, 31.12 m.

Od godz. 14.15 do 14.39 — tylko w niedziele — na falach: 25.0 m, 25.41 m, 30.74 m.

Od godz. 16.30 do 16.59 na falach: 25.6 m, 41.21 m, 30.74 m, 25.6 m.

Od godz. 19.30 do 19.59 na falach: 41.52 m, 10.68 m, 25.6 m.

Od godz. 21.00 do 21.29 na falach: 49.67 m, 10.68 m, 25.6 m.

Od godz. 22.00 do godz. 22.29 nadawane będą we wtorki, jak również w czwartki i soboty koncerty na falach: 10.68 m, 48.78 m i 49.92 m.

# Rzeczy państw kapitalistycznych boją się II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju

LONDYN. Kampania oszczerstw i zastraszania, prowadzona przeciwko bojownikom o pokój w Anglii, świadczy o strachu kapitalistów angielskich i prawicowych labourystów przed wpływem, jaki wywrzeć może na naród angielski Światowy Kongres Obrońców Pokoju, rozpoczynający wkrótce swe obrady w Sheffield.

Komitet Organizacyjny Światowego Kongresu Obrońców Pokoju donosi, że przeszło 800 delegatów zagranicznych na Kongres mimo bliskiego już terminu otwarcia Kongresu, nie otrzymało wiz wjazdowych do Wielkiej Brytanii. Podania bardzo wielu delegatów zostały załatwione odmownie.

## Przedujący obrońcy pokoju nie otrzymali wiz...

WARSZAWA. Spośród wybranych na II Polskim Kongresie Pokoju delegatów na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju, którzy złożyli podania o wizy wjazdowe do Wielkiej Brytanii, tylko 21 otrzymało prawo wjazdu.

MOSKWA. W dzienniku „Pravda“ został zamieszczony komunikat, który stwierdza, że Radziecki Komitet Obrońców Pokoju został powiadomiony o odmowie władz brytyjskich wydania wiz wjazdowych do Anglii 40 spośród 65 delegatów wybranych na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Sheffield.

NOWY JORK. Jak donosi waszyngtoński korespondent dziennika „New York Herald Tribune“, departament stanu podał do wiadomości, że odmówił niewymienionej liczbie osób m. in. znanemu pisarzowi Howardowi Fastowi wydania paszportów na podróż do Sheffield.

LONDYN. Jak podaje Agencja Reutersa z Hawany, tamtejsza policja aresztowała na lotnisku wiceprzewodniczącego Światowej Federacji Związków Zawodowych, delegata Meksyku na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Sheffield, Vincento Lombardo Toledano, w chwili, gdy wraz z żoną miał wsiąść do samolotu, by odlecieć do Anglii. Według tejże wiadomości, policja kubańska dokonała

w Hawanie aresztowań blisko 200 postępowych działaczy, wśród nich licznych delegatów na Kongres w Sheffield.

BERLIN. Jak donosi Niemiecki Komitet Obrońców Pokoju, jedynie 12 delegatów niemieckich na Kongres w Sheffield z ogólnej liczby 75 otrzymało wizy wjazdowe do Anglii. Władze brytyjskie odmówiły m. in. wizy wybitnemu pisarzowi Johannes Becherowi, który został ostatnio zaproszony do Londynu przez angielski Pen Club, znanej pisarce Annie Seghers, której powieści ukazywały się obecnie w Wielkiej Brytanii w przekładzie angielskim, rektorowi Uniwersytetu Berlińskiego prof. dr. Walterowi Friedrichowi oraz wybitnemu pisarzowi Arnoldowi Zweigowi.

LONDYN. Komitet Organizacyjny Światowego Kongresu Obrońców Pokoju złożył na konferencji prasowej w Londynie oświadczenie, w którym stwierdza, że władze brytyjskie odwołały decyzję, zezwalającą na lądowanie w Anglii 9 brytyjskich i 9 czechosłowackich samolotów, zamówionych dla przewiezienia z Pragi do Londynu uczestników II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju. Umowa w sprawie wynajmu i prawa lądowania tych samolotów została niedawno podpisana z brytyjskim Ministerstwem Lotnictwa Cywilnego.

„starannie sprawdzało“. Na lotniska wysłano nakazy wzmożenia kontroli nad „niebezpiecznymi czerwonymi“.

Jednakże wbrew propagandzie prasy burżuazyjnej, wbrew groźbom i zastraszaniu, masy pracujące Anglii przygotowały się aktywnie do II Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

W związku z tym, że dyrekcje wielu zakładów przemysłowych w Sheffield zakazały robotnikom — delegatom brania udziału w Kongresie, robotnicy organizują masowe delegacje, które udadzą się na jedno z wieczornych posiedzeń Kongresu.

## Rada Bezpieczeństwa omawia sprawę zaproszenia delegata Chin Ludowych

W związku z tym, że dyrekcje wielu zakładów przemysłowych w Sheffield zakazały robotnikom — delegatom brania udziału w Kongresie, robotnicy organizują masowe delegacje, które udadzą się na jedno z wieczornych posiedzeń Kongresu.

Ponieważ Austin zaproponował, aby Rada, nie czekając na przybycie przedstawiciela Chin, przystąpiła niezwłocznie do rozpatrzenia sprawozdania Mac Arthura, Malik nonowicie podkreślił, że Rada nie może rozpatrywać jednostronnych i tendencyjnych oskarżeń Mac Arthura pod adresem Chińskiej Republiki Ludowej pod nieobecność przedstawicieli chińskiego rządu ludowego.

Po krótkim omówieniu problemów, związanych z zaproszeniem przedstawiciela Chińskiej Republiki Ludowej, posiedzenie Rady Bezpieczeństwa zostało zamknięte.

## Wzrasta ilość walut obcych, złota i platyny zgłaszanych do sprzedaży w Narodowym Banku Polskim

WARSZAWA. W dalszym ciągu zgłaszają się do oddziałów Narodowego Banku Polskiego w całym kraju liczni obywatele, którzy odprzedają posiadane waluty obce, monety złote oraz złoto i platynę.

Najwięcej zgłaszających się sprzedaje dolary amerykańskie. Wśród monet złotych przeważają dolary, ruble carskie, a także marki n.e.

mieckie, franki francuskie i szwajcarskie.

Według danych oddziałów NBP, z terenu całej Polski odprzedają walut obcych stale i szybko wzrasta.

W mniejszych oddziałach NBP na prowincji, w wypadku braku dostatecznie precyzyjnych wag — zgłaszane do odprzedania złoto lub monety złote przesyłane są do centrali dla ścisłego ustalenia wartości.

## Polscy intelektualiści protestują przeciwko odmowie udzielania wiz

WARSZAWA. Delegacja Związku Literatów Polskich w składzie: ob. ob. Jan Dobraczyński, Jarosław Iwaszkiewicz i Adam Tarn udala się w dniu 9 listopada do ambasadora Wielkiej Brytanii z protestem przeciwko odmowie udzielenia wiz literatom polskim, którzy mieli udać się na Światowy Kongres Obrońców Pokoju w Sheffield.

Wobec niedzielenia wiz wjazdowych do Wielkiej Brytanii czterem polskim dziennikarzom, którzy mieli udać się na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju — prezydium Zarządu Głównego Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P. podjęło uchwałę, w której protestuje przeciwko temu wrogiemu stanowisku władz brytyjskich.

WARSZAWA. W dniu 9 bm. delegacja uczonych polskich pod przewodnictwem rektora Politechniki Warszawskiej, prof. dr. Edwarda Warchałowskiego — złożyła w imieniu Komitetu Wykonawczego I-go Kongresu Nauk Polskiej w ambasadzie brytyjskiej w Warszawie protest przeciwko niedzieleniu wiz.

## Wzmocnionym wysiłkiem produkcyjnym ludność województwa rzeszowskiego wita II Światowy Kongres Pokoju

(dalszy ciąg ze str. 1-jej)

dymno zaznajamia mało i średniorolnych chłopów ze statutami spółdzielni produkcyjnych. Młodzieżowy traktorzysta z PGR Laszki Jan Karnas podniósł swą normę do 162 proc. wezwawszy wszystkich traktorzystów pow. Jarosław do współzawodnictwa. Młoda robotnica fabryki wstążek z Jarosława Mielnicka podniosła normę do 195 proc. rzucając wezwanie do współzawodnictwa młodzieżowym robotnikom tego powiatu.

Wielkie masówki odbywają się we wszystkich szkołach. Na zebraniach tych młodzież wypowiada się przeciwko podżegaczom wojennym, śląc słowa nienawiści i wdzięczności wielkiej twierdzy pokoju — Związkowi Radzieckiemu.

M. in. uroczysta masówka odbyła

## Bicz na spekulantów i waluciarzy

Wymiana dotychczasowych złotych na nowe została sprawnie przeprowadzona i zakończona w przewidzianym terminie. Do dnia 13 bm. odbywa się zgłaszanie i sprzedaż Narodowemu Bankowi Polskiemu walut obcych, zagranicznych środków płatniczych oraz platyny i złota z wyjątkiem wyrobów użytkowych.

Ustawa, uchwalona jednocześnie z ustawą o reformie systemu pieniężnego, wprowadza zakaz posiadania tych walorów oraz poważnie zastrzega kary za handel nimi, przewidując nawet karę śmierci. W ten sposób stworzone zostały warunki dla położenia kresu procederowi handlu walutami, złotem i platyną.

Wprowadzenie zakazu posiadania handlu walutą i złotem było logicznym i koniecznym uzupełnieniem reformy systemu pieniężnego. Jednym z głównych jej celów bowiem było pozabawienie elementów spekulacyjnych w większości nagromadzonych przez nich miliardowych kapitałów i unemożliwienie im dezorganizowania rynku, a co za tym idzie — usprawnienie zaopatrzenia mas pracujących. Wiadomo jednak powszechnie, że kapitałści mają i wsi lokowali swoje zasoby nie tylko w złotych polskich, ale również — i to w znacznym stopniu — w dolarach i innych walutach zagranicznych.

Reforma systemu pieniężnego zatem — w wypadku pozostawienia w rękach spekulantów znacznych kapitałów w kruszcach i zagranicznych środkach płatniczych oraz w wypadku utrzymania nie dość surowych kar za handel nimi — nie dałaby pełnego rezultatu, ponieważ za chowałaby jeszcze znaczną siłę nabywczą kapitalistów, zdolną w dalszym ciągu powodować zaburzenia na rynku towarowym.

Obowiązek sprzedaży Narodowemu Bankowi Polskiemu kruszców szlachetnych i walut zagranicznych uniemożliwi również spekulacyjne ataki na naszą nową walutę.

Wszystkie względy zatem przemawiają za słusznością i celowością omawianej ustawy i dlatego została ona przyjęta przez ludźmi pracy z głębokim zadowoleniem. Tym bardziej, że jak powszechnie wiadomo źródłem nagromadzonych bogactw były czystokrotne machinacje z okupantem, a zawsze spekulacja, nielegalny handel, kradzieże dobra publicznego lub wyzysk. Możliwość korzystania przez spekulantów z wszelkich luksusów nie miała oczywiście żadnego usprawiedliwienia w państwie ludowym. Ich nierobstwo i tryb życia zaś w zestawieniu z codziennym trudem mas pracujących budujących lepszą przyszłość było bez wątpienia zjawiskiem gorzącym.

Prasa z ostatnich dni przyniosła właśnie sprawozdanie z procesu notorycznego spekulanta i waluciarza Tadeusza Żwana. Były kupiec, jak ną gdzie niepracujący, w odacy wystawny tryb życia, posiadacz starannie zaszytych w ubranu dolarów, wierzący wciąż za nowym „łowem“, gotów do posługiwania się łapówką, gdy mu się noga powinie — oto postać charakterystyczna dla podżemia gospodarczego.

Zwan został skazany za przestępstwa walutowe popełnione przed wejściem w życie nowej ustawy na 10 lat więzienia. Obecnie kara — jak podkreślił sąd w motywach wyroku — byłaby znacznie surowsza.

Winno to być ostrzeżeniem dla spekulantów i waluciarzy, którzy ociągają się jeszcze z dopełnieniem obowiązku zgłoszenia Narodowemu Bankowi Polskiemu posiadanych zagranicznych środków płatniczych oraz złota i platyny. Czasu pozostało niewiele — 13 listopada b. r. Niechaj nie liczą na pobłażliwość, albowiem Polska Ludowa zdecydowana jest tępować całą słą spekulację hamującą i utrudniającą nasz rozwój gospodarczy.

## Potęga obozu POKOJU

Światowy Kongres Obrońców Pokoju zbiera się w dniach szczególnie ważnych dla losów ludzkości. Imperialiści amerykańscy wyciągają chciwie ręce po cudze ziemie. Wojna w Korei, bezprawne zawiadanie chińska wyspa Taiwan i odbudowa hitlerowskiego Wehrmachtu, mają być użyte do rozszerzenia frontu agresji, stanowią zagrożenie pokoju światowego, zagrożenie bezpieczeństwa narodów.

Dla milionów ludzi, którym wojna przynosi jedynie śmierć, zniszczenia i głód, doświadczenia II światowej wojny stały się bodźcem do walki przeciwko podpalaczom świata. Aby walka ta była skuteczna, trzeba było dwóch czynników:

- 1) Zrozumienia kto jest wrogiem pokoju, a kto pokoju broni.
- 2) Znalazienia odpowiednich środków dla obezwładnienia zbrodniarzy wojennych.

Miliony ludzi zrozumiały już, że wrogiem pokoju jest imperializm, krwiożerczy, nienasycony, ludobójczy imperializm. Gdzie sięga chęć jego reka, tam wybuchają wojny, tam spadają bomby i szerzy się terror w stosunku do ludzi pracy. I wiadomo, że tam gdzie władze sprawują lud pracujący, tam wszystkie wysiłki idą w kierunku zapewnienia narodom — bezpieczeństwu, światu — pokój, ludziom pracy — dostępnego i kulturalnego bytu.

Ale ludzkość nie tylko rozumie już kto jest wrogiem pokoju. Znalazła ona również skuteczne środki, dla pokonania podpalaczy świata. Środkiem tym jest masowy, zorganizowany ruch obrońców pokoju, ruch jakiego nie znała dotychczas historia świata. Apel Szokholmski, który zmobilizował już 500 milionów ludzi ze wszystkich zakątków świata dowodzi, że ruch obrońców pokoju odnalazł właściwą drogę do walki o pokój.

Jeszcze trwa w świecie akcja zbierania podpisów pod Apelem, domagającym się zaka-

zacji broni atomowej i uzbrojenia za zbrodniarza wojennego rządu który pierwszy użyje broni atomowej, a już rozszerza się płaszczyzna walki prowadzonej przez front obrońców pokoju. Ludzkość żąda zniszczenia wszelkich zapasów środków masowej zagłady, powszechnego ograniczenia zbrojeń i ich skutecznej kontroli; zakazu propagandy wojennej i ukarania podżegaczy wojennych; potępienia i zakazu wszelkiej agresji i interwencji zbrojnej w stosunkach między narodami, zaprzestania agresji amerykańskiej w Korei i wycofania wojsk interwencyjnych z obcych ziem; zaprzestania remilitaryzacji Niemiec Zachodnich przez amerykańskich imperialistów; skutecznego okiełznania zbrodniarzy wojennych, sprawiedliwego ich ukarania z całą surowością prawa i pełnej realizacji uchwał poprzedzających.

Dokola tego programu mobilizują się dalsze dziesiątki milionów ludzi. Każdy, kto jest przeciwko imperialistycznej wojnie i agresji jest z nami, każdy uczciwy człowiek jest z nami.

Nasza siła jest niezłomna wola setek milionów ludzi utrzymania pokoju i obezwładnienia amerykańskich podpalaczy świata. Nasza siła jest rosnąca z każdym dniem potęga Kraju Rad, którego narzelną dewizą postępowania jest od pierwszych dni Wielkiego Października walka o pokój, o współpracę między narodami niezależnie od ich ustrojów społecznych.

Nasza siła są kraje demokracji ludowej Europy i Azji budujące u boku Związku Radzieckiego ustrój socjalistyczny.

Władza ludowa na ogromnym obszarze globu ziemskiego od Łaby po Kanton, to natrwałsze owarcie dla wszystkich ludzi milijonów pokój, to największa zaporą na drodze realizacji zbrodniczych planów imperialistycznych.

Pokój zwycięży wojnę!



# Ruch zobowiązań paździenikowych i jego wymowa

Na apel robotników huty „Pokój”, wzywający polski świat pracy do wzmożenia współzawodnictwa na cześć 33 rocznicy Wielkiego Października, pracownicy fizyczni i umysłowi ze wszystkich zakątków naszego kraju i wszystkich dziedzin pracy odpowiedzieli podejmowaniem nowych, licznych zobowiązań.

Masy robotnicze Polski, za przykładem robotników radzieckich, od dwóch lat podejmują współzawodnictwo produkcyjne jako formę uczczenia najważniejszych w życiu kraju i w życiu międzynarodowym wydarzeń.

Ruch ten — jak pisał towarzysz BIERUT w swym artykule „ZSRR — ostoją pokoju” — zapoczątkowała fala zobowiązań robotniczych w okresie przygotowań do Kongresu Zjednoczonego. W Czynie Stalinowskim — współzawodnictwo dla uczczenia 70-lecia urodzin towarzysza STALINA klasa robotnicza pociągnęła za sobą szerokie masy chłopstwa pracującego, młodzieży i kobiet.

I ta właśnie masowość ruchu zobowiązań paździenikowych jest ich podstawową cechą polityczną.

Jeśli np. w kopalni „Bolesław Chrobry” na Dolnym Śląsku ponad 20 brygad górniczych, pracujących na ścianach węglowych, zobowiązało się — w zależności od zespołu — przekraczać nowe normy o 25, 60, a nawet 70 i 100 proc., to oznacza to nie tylko osiągnięcie 30.000 ton dodatkowego węgla, które kopalnia da państwu. To oznacza ponadto dalszy krok na drodze do upowszechnienia i przyswojenia całej zaludzonej kopalni produkcyjnych norm produkcyjnych, od których w ogóle zależy wykonanie Planu 6-letniego w górnictwie; to oznacza przekroczenie całej zaludzonej kopalni w ścisłym i sprawnym wykonaniu Planu 6-letniego w górnictwie; to oznacza fanię bierności, rutyny i konserwatywności, żyjących jeszcze w świadomości niejednego robotnika, jako kapitalistyczne przyzwyczajenia i hamulce na naszej drodze do postępu gospodarczego. Jest to więc trwały wkład robotników do rozwoju naszej gospodarki narodowej.

Przykładowo wymieniliśmy zobowiązania brygad górniczych z kopalni „Bolesław Chrobry”. Z równym powodzeniem mogliśmy wymienić zobowiązania dziesiątków brygad z innych kopalni i w ogóle z innych przemysłów (brygada warszawskiego murarza, Edwarda Szupeckiego wykonała na cześć Października nowe normy murarskie do 437 proc.).

Wszystkie te zobowiązania świadczą o tym, że Czyn Paździenikowy stał się poważnym krokiem naprzód w zorganizowanym wysiłku polskiej klasy robotniczej nad budową fundamentów socjalizmu.

Dokonana w kraju reforma walutowa ułatwi klasie robotniczej i masom pracującym realizację tej zasady. Trwały pieniądz, przyrównany do najmocniejszej waluty świata — do rubla radzieckiego, mający tendencję do zwiększania swej realnej siły nabywczej, oznacza dla świata pracy perspektywę dalszego podnoszenia stopy życiowej i dlatego pieniądz ten staje się i już stał się zachętą do dalszego wzmożenia wydajności pracy, do dalszej socjalistycznej polityki oszczędności w przemyśle, do dal-

szej walki o podnoszenie ogólnego dochodu narodowego.

\*\*\*

Jedną ze znamienych cech Czynu Paździenikowego jest coraz szersze upowszechnianie się radzieckich metod pracy w naszych zakładach.

ZMP-owiec, Jerzy Boszko, szofer w fabryce samochodów osobowych na Żeraniu w Warszawie, przyjmuje zobowiązanie: „Idąc w ślady radzieckiego kierowcy, Titowa, zużywać będę benzynę w okresie zimy 1950 — 1951 według norm letnich”.

Grupa chłopów na zebraniu gromadzkim w Starym Przylepie, pow. Pyrzów, na wezwanie matorolnego gospodarza, Franciszka Szymika, postanowiła dla uczczenia 33 rocznicy II Kongresu Pokoju zorganizować koło miczurinowskie.

Cukrownicy polscy zastosowali metody radzieckiego cukrownictwa, co skraca czas gotowania i daje krajowi cukier wyższego gatunku.

Pracownicy Inspektoratu Okręgowego GAL postanowili korzystać ze wzorów radzieckich przy szybkościowym remoncie silników.

Zespół Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego przy budowie internatu i Szkoły Partyjnej w Katowicach podjął apel Lidii Korabielnikowej i zobowiązał się do zbudowania hotelu robotniczego z zaoszczędzonych materiałów budowlanych. Dotychczasowe meldunki świadczą o sprawniej realizacji przyjętego zobowiązania.

O czym mówią wszystkie te suche i krótkie raporty?

Mówią one w imieniu tysięcy robotników, chłopów, inżynierów i agronomów polskich: uznajemy produkcyjną rolę radzieckiej nauki, techniki i radzieckich metod pracy, uczymy się na nich i to daje nam największą możliwość naszego własnego rozwoju na drodze do socjalizmu i nieustannego udoskonalenia naszej pracy w przemyśle i na roli.

Czyn Paździenikowy oznacza wzrost bojowości szerokiej rzeszy ludowych, oznacza, że miliony robotników polskich, tak samo jak miliony ludzi na całym świecie, zdają sobie coraz jaśniejszą sprawę, że czołową siłą i ostoją w walce o pokój jest państwo zrodzone z Wielkiego Października — ZSRR i wódz mas pracujących całego świata — STALIN. I oznacza to jednocześnie: wzrost ich nienawiści do reakcji, do imperializmu, do wojny imperialistycznej, do jej ludobójczych organizatorów spod znaku bomby atomowej.

I na tym polega najistotniejszy sens polityczny masowego potoku paździenikowych zobowiązań.

Jerzy Nawrot

# Wzmóc udział młodzieży w walce z wrogiem klasowym na wsi

Ostatnie Plenum Zarządu Wojewódzkiego ZMP w Rzeszowie szczegółowo omówiło dotychczasową działalność rzeszowskiej organizacji ZMP. Wykazało błędy i niedociągnięcia, jak również wytyczyło nowe formy pracy.

Jednym z omawianych zagadnień na Plenum była praca organizacyjna wśród młodzieży wiejskiej. Obecnie, gdy nasza Partia, a z nią cały naród polski, zwycięsko kończy realizację pierwszego roku Planu 6-letniego, gdy mało i średnio-rolni chłopci przechodzą na tory gospodarki kolektywnej — wzmagają się walka klasowa na wsi.

Czy ZMP dostatecznie pomagał naszej Partii w tej walce? Plenum ZW ZMP wykazało, że wcale kół ZMP na terenie woj. rzeszowskiego potrafiło demaskować i wspólnie z Partią likwidować wroga. Poważną część ZMP-owców wskazywała na jednostki, szerzące wrogą propagandę, sabożystów itp. ZMP-owcy na oczach całej gromady, np. w Woli Żyrakowskiej, wskazywali na wrogą postawę kulaków i spekulantów.

Jednak, jak Plenum wykazało, nie wszystkie organizacje wiejskie ZMP dostatecznie pomagały Partii w tej walce.

Plenum Woj. Zarz. ZMP po szczegółowej analizie pracy kół wiejskich ZMP wskazało, że zło leży w nieodpowiednim składzie socjalnym zarządów i kół ZMP, że dość często jeszcze w zarządach czy kołach są członkowie stałi, związani z organizacją, że za mało jest jeszcze w zarządach i kołach młodzieży robotniczej i biedniackiej.

Koła ZMP mało interesowały się życiem prywatnym młodzieży, nie zajmowały się jej bólami. Niedociągnięcia te pochodziły głównie ze słabego powiązania kół ZMP z organizacjami partyjnymi.

W powiecie łancuckim udział młodzieży w budowie spółdzielni produkcyjnych dochodził zaledwie do 0,4 proc. ogólnej ilości młodzieży a w innych powiatach do 1,5 proc.

Poszczególne organizacje wiejskie ZMP za mało interesowały się młodzieżą niezorganizowaną, przodownikami pracy, aktywistami. W PGR Chorzewice wyrastali nowi młodzieżowi przodownicy pracy. Młodzieżowe brygady produkcyjne spełniały należycie swe zadanie. Koło ZMP nie otoczyło ich jednak opieką. Gdzie leży przyczyna tego? — Po części leży ona w tym, że przewodniczącym koła jest człowiek, który żyje w oderwaniu od zagadnień jakie stawia przed młodzieżą organizacja,

jakie stawia nasza Partia. Z drugiej strony i Zarz. Pow. ZMP za mało interesował się młodzieżą chładowską.

Niektóre koła ZMP uważały, że do polityki, jaką prowadzi nasza Partia, nie należy się „mieszać”. Takie koło jest w gromadzie Przędzel w pow. Nisko, gdzie silne ilościowo koło nie bierze udziału w toczącej się tam walce klasowej. Takie koło jest również w Lutyrzu pow. Rzeszów. W okresie gdy Partia prowadziła zaciętą walkę o spółdzielnię produkcyjną, koło ZMP w Lutyrzu w niczym nie pomogło Partii w tej walce przyglądając się biernie.

Każde Koło ZMP musi zastanowić się nad dotychczasową pracą, co zostało dopiero w nielicznych wypadkach zrobione, by zerwać z biernością i przystąpić do wielkiej ofensywy o lepsze jutro wsi. Koła ZMP muszą wspólnie z Partią zwać najmniejsze próby wrogiej działalności kulaków.

Zmuszać ich trzeba do odsprzedawania zboża państwu. Trzeba w walce klasowej opierać się o terenowe rady narodowe o ZSCh, o komitety członkowskie i współdziałać razem z nimi. Zorganizować w każdej wsi brygady „Lekkiej Kawalerii”, które wykrywać będą wrogą robotę kulactwa. Trzeba śmiało i odważnie demaskować i likwidować wroga klasowego, który stara się hamować postępowe dążenia biednych i średnio-rolnych chłopów.

Trzeba wzmocnić szeregi ZMP młodzieżą robotniczą i biedniacką i oddać jej w ręce kierownictwo organizacji.

Dr.

# Z całą surowością prawa ściga władza ludowa sabotażystów reformy pieniężnej

Władza ludowa z całą surowością prawa ściga i karze tych, którzy po ogłoszeniu ustawy o reformie pieniężnej usiłowali działać na szkodę mas pracujących.

I tak, w gromadzie Chorzewów (powiat Mielec) — we wsi całkowicie zradiofonizowanej, w dniu 29. X. br. w godzinach porannych poborca podatkowy Józef Kiełb spowodował otwarcie sklepu gminnej spółdzielni przez sklepową Elżbietę Wójcik. Wójcik otworzyła sklep, jakkolwiek również słyszała przez radio komunikat o zmianie systemu pieniężnego i była poinformowana o tym, że w dniu 29. X. bm. spółdzielnia winna być zamknięta.

W konsekwencji otwarcia sklepu, miejscowi bogacie masowo rzucili się na towary, w szczególności zaś na tekstylia i obuwie, przy czym zakup przybrał formę zwykłej grabieżi, gdyż kupujący sami zdierali towary z półek rzucając pieniądze na ladę, bez kontroli ze strony sklepowej.

Sprawcą tego popłochu w znacznej mierze okazał się Marian Groniczko który wraz z rodziną złożoną z 4 osób wykupił ogromną ilość towarów.

Łącznie w spółdzielni wykupiono towarów za przeszło 700 tys. zł a poza tym sklepowa E. Wójcik ukryła

w celach spekulacyjnych 40 l. wódki. Józef Kiełb, Elżbieta Wójcik i Marian Groniczko zostali aresztowani i czeka ich obóz pracy przymusowej.

W areszcie znalazł się również St. Polak kierownik sklepu Gminnej Spółdzielni w Zaczerniu (pow. Rzeszów). W dniu 29 ub. m. zarządził on sprzedaż różnych towarów, sprzedając w ten sposób towary za sumę 200 tys. zł St. Polaka czeka obóz pracy.

Mimo wyraźnego zakazu J. Maślanka sklepowy gminnej spółdzielni w gromadzie Stany w dniu 29. X. otworzył sklep i po starej cenie sprzedał prywatnemu handlarzowi 9 l. spirytusu.

Władza ludowa zaopiekowała się tymi chłopami, którzy oszukani zostali przez bogaczy wiejskich, skupujących po reformie inwentarz za stare pieniądze. W ten sposób odebrano krowę od kulaka Adama Majchra (w pow. Kolbuszowa), który wykorzystując nieświadomość Stefani Rodzeń kupił u niej w dniu 30. X. br. krowę za 36 tys. starych złotych.

Przemysłny spekulant został aresztowany, podobnie jak Mateusz Sałek z Majdanu (pow. Kolbuszowa), który również w dniu tym nabył od biedniaka krowę płacąc 28 tys. w starych złotych.

## Oszczędzajmy!

tajemnica wkładów będzie w pełni zachowana.

Możliwość regulowania z kont oszczędnościowych należności z tytułu ratalnej sprzedaży oraz za komorne gaz, elektryczność, abonament radiowy i t.p. — to duże udogodnienie dla ludzi pracy.

Wielką zachętą dla rozwoju oszczędności będzie podniesienie oprocentowania — dla wkładów zwrotnych na każde żądanie z 1 do 3 proc., dla wkładów z wypowiedzeniem z 3 do 5 proc. oraz wprowadzenie książeczek premiovanych i książeczek z wkładami na określony cel, wymagający większej sumy pieniędzy, np. budowę domku jednorodzinnego.

Oszczędność ma doniosłe znaczenie zarówno dla samych oszczędzających jak i dla całego społeczeństwa. Kosztem rezygnacji z zbędnych wydatków oszczędzający po pewnym czasie uzyskuje możliwość zaspokojenia potrzeb wyższego rzędu których zaspokojenie z bieżących dochodów jest niemożliwe. Lokowanie oszczędności w PKO a nie

w przysłowiowej półkoszce, daje o procentowanie, a ponadto sprawą, że gotówka nie leży bezczynnie, lecz „pracuje” na rzecz gospodarstwa narodowego. Oszczędność obywateli bowiem daje państwu dodatkowe środki na sfinansowanie przewidzianych Planem 6-letnim wielkich inwestycji, które stulecia będą masom pracującym.

Uchwała Rady Ministrów daje warunki dla rozwoju indywidualnych oszczędności. Zadaniem masowych organizacji jest, aby warunki te zostały należycie wykorzystane, aby każdy pracujący stał się właścicielem książeczki oszczędnościowej, aby P K O istotnie była instytucją powszechną.

**CHCESZ ZAOSZCZĘDZIĆ DWIE TRZECIE CZASU PRZY RACJONALIZATORSTWIE, ZWRÓĆ SIĘ O PORADĘ TECHNICZNĄ DO ZAŁADU DOSKONALENIA RZEMIOSŁA W RZESZOWIE UL. 3 MAJA 24.**

# Czy wiesz, że w ZSRR...

...prowadzone są intensywne prace nad przekształcaniem wsi kolchozowych w nowoczesne, socjalistyczne miasta rolne.

O rozmiarach projektowanych prac, związanych z przebudową wsi w ZSRR i przekształceniem ich w nowoczesne socjalistyczne miasta rolne świadczy fakt, że w jednym tylko Uzbekistanie wybudowanych będzie w ciągu najbliższych lat. 5 tys. miast kolchozowych i 300 tysięcy nowych domów mieszkalnych.

Jednocześnie rozpoczęto prace nad budową nowych miast sowchozowych. Pierwsze miasto sowchozowe na Ukrainie powstanie na stepach pod Chersonem, gdzie znajduje się jeden z największych w ZSRR sowchoz uprawy jarzyn „Owoczysty gigant”. Sowchoz ten zbiera przeciętnie milion pudów jarzyn rocznie.

...konstruktorzy zakładów „Sierp i młot” — Jegorow i Wasilew zbudowali przyrząd dla umocowywania metali na tokarkach, frezarkach, wiertarkach itp. Dzięki zastosowaniu przyrządu można umieścić równocześnie kilka metali dla równoczesnej ich obróbki. Zastosowanie tego przyrządu zwiększyło 5-krotnie wydajność pracy frezarek.

...w kolchozie „Krasnaja Zwiezda” w Republice Kazachskiej w obwodzie dżambulskim ustanowiono nowy światowy rekord urodzajności buraka cukrowego. Kierowniczka ogniw tego kolchozu, Bohater Pracy Socjalistycznej — Daricha Zantunowa uzyskała z jednego hektara 1.870 cetnarów buraka cukrowego.



Zaprenumerować można na rok 1951 w każdego przewodniczącego za kładowego Koła TPPR, lub bezpośrednio w rozdzielniach PPK „RUCH”.

Ponadto wpłaty na prenumeratę, przyjmują wszystkie urzędy i agencje pocztowe w kraju, kluby Młodzieżowej Prasy i Książki i księgarnie „Dolina Książki”.

**Miesiąc Pogłębiania Przyjaźni  
POLSKO-RADZIECKIEJ**

W nowoutwartej, nowoczesnej placówce handlowej „Domu Książki” przy ul. 3 Maja w Rzeszowie, specjalny dział poświęcony jest książce z zakresu zagadnień społeczno-politycznych.

Od kilku dni z okazji Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, uruchomiono tam wystawę najnowszych wydawnictw radzieckich. Wystawa urządzona jest bardzo efektywnie. Całość opracowana została przez personel tej placówki.

Wystawa obejmuje po kilka wydawnictw z każdej dziedziny, od młodzieżowych poprzez wydawnictwa popularno-naukowe i beletrystykę aż do literatury pięknej i najnowszej encyklopedii radzieckiej.

Nabywanie kompletu obu encyklopedii zapewnić sobie można przez zgłoszenie prenumeraty w wymienionej placówce handlowej „Domu Książki”.

Przy okazji nadmienić należy, że zainteresowanie książką radziecką jest obecnie w naszym mieście bardzo duże. — Najwięcej — mówi kierownik sklepu tow. Rzęca — sprzedajemy wydawnictw technicznych, literatury pięknej oraz ilustrowanych książek dla dzieci i młodzieży. W najbliższym czasie rzeszowski „Dom Książki” spodziewa się większego transportu najnowszych wydawnictw, które nadejdą wprost z Moskwy.

Ch.

**LISTOPAD**

**11**

**Sobota**

**RZESZÓW**

Dyżur nocny: Apteka pod Matką Boską — Plac Stalina 1

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzisko 6 tel. 10-00

Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10 tel. 08.



RZESZÓW — Apollo: W piaskach Środkowej Azji — pocz. seansów godz. 17.00 i 19.00  
RZESZÓW — Zachęta: W piaskach Środkowej Azji — pocz. seansów godz. 17.30 i 19.30

**Czas pomyśleć o zabezpieczeniu pojazdów mechanicznych i garaży na okres zimowy**

Wszystkie instytucje posiadające większą ilość pojazdów mechanicznych, powinny już obecnie pomyśleć o zabezpieczeniu transportu i komunikacji na okres zimowy. W zakładach pracy konieczne jest odbycie porad wytwórczych z kierownikami i załogami obsługi, transportu, a pracownicy komórek transportowych powinni dążyć do usprawnienia i zabezpieczenia transportu i komunikacji.

Bardzo ważne jest również zaopatrzenie kierowców i całego personelu obsługi transportu w ciepłą odzież i obuwie zimowe, by ludzi uchronić przed odmrożeniem rąk, nóg i uszu.

W wypadku gdy umowy zbiorowe nie przewidują zaopatrzenia tych ludzi w niezbędną odzież zimową, zakłady pracy powinny zakupić ją jako własny inwentarz i wypożyczać w okresie zimowym swoim pracownikom. Ministerstwo Komunikacji wydało ostatnio specjalną instrukcję o przygotowaniu i eksploatacji pojazdów mechanicznych w okresie zimowym.

6 bm. wyjechała w teren specjalna komisja pod przewodnictwem delegata Ministerstwa Komunikacji, celem przeprowadzenia kontroli stanu przygotowań i zabezpieczenia transportu i pojazdów mechanicznych zagłębia nafiłowego na okres zimowy oraz wskazywania braków, wad

i niedociągnięć w tej akcji. Kontrola wykazała — jak stwierdził delegat Ministerstwa Komunikacji o. W. Topolski — że nie wszędzie jeszcze dotarła wspomniana instrukcja oraz nie wszystkie instytucje terenowe przysięgły z należytą energią do tej akcji.

Na specjalnych odprawach zorganizowanych w Krośnie, Gorlicach, Jasle i Sanoku ob. Topolski wyjaśnił za interesowanym cel akcji, ustalił kolejność prac przygotowawczych, stosownie do warunków w danym powiecie, wskazując równocześnie na konsekwencje ewent. niedopiętności terminowego przeprowadzenia prac.

Ponadto komisja przeprowadziła kontrole przygotowań na terenie m. Rzeszowa, stwierdzając zadowalający przebieg prac w parkach samochodowych PPB. Prezydent um. Woj. Budy Nac., PCK i PKS Zle natomiast przedstawia się sytuacja w parku samochodowym Rzeszowskiej Centrali Mięsnej (baza Nr. 1), gdzie warunki pracy obsługi transportu wymagają natychmiastowej i gruntownej poprawy. Zarówno Rada Zakładowa jak i Podstawowa Organizacja Partyjna nie wykazały na tym etapie dostatecznej inicjatywy, tolerując dotychczas taki stan rzeczy.

K. M.

**Otwarcie nowej placówki handlowej w Rzeszowie**

W Rzeszowie otwarto przy ul. 3-Maja 18, duży sklep Centrali Rybnej. Sklep zaopatrzony jest obecnie w różnego rodzaju konserwy rybne, marynaty oraz ryby wędzone i mrożone.

W najbliższym czasie sprzedawane będą również ryby żywe.

Nadmienić należy, że otwarcie tej placówki handlowej zaplanowane było przez Centralę Rybną dopiero na rok 1951, jednak ambitni pracownicy z tow. L. Rączym i ob. Gutem na czele podjęli dla uczczenia 33 Rocznic Rewolucji Październikowej zobowiązanie, otworzyć sklepu na dwa miesiące wcześniej.

Pomogli im w tym немало robotnicy przeprowadzający remont a szczególnie kierownik robót ob. Hymon, murarz Dec i stolarz Kocan.

Sklep dysponuje specjalnymi urządzeniami chłodniczymi, sprowadzonymi z Gdyni i jest urządzony (wprawdzie jeszcze nie kompletnie) bardzo estetycznie. Prowadzić on będzie również obok sprzedaży towarów, skup ryb słodkowodnych z rzek krajowych.

W pierwszym kwartale przyszłego roku, otwarty ma być w Rzeszowie u zbiegu ul. Grunwaldzkiej i Bernardyńskiej nowoczesny bar rybny, który obok obecnej otwartej placówki, prowadzić będzie szeroką propagandę za zwiększeniem konsumpcji dor

szki i innych ryb morskich. Przewidzane jest również otwarcie dalszych tego rodzaju placówek handlowych — Centrali Rybnej w szeregu miast woj. rzeszowskiego.

**Kobiety walczą o pokój**

W ubiegły czwartek kobiety rzeszowskie zebrane w wlecu w Wojewódzkiej Szkole Partyjnej manifestowały swe uczucia i wolę utrzymania pokoju.

Referat na temat udziału kobiet polskich w walce o pokój, przerywany często okrzykami na cześć Związku Radzieckiego i wodza pokoju STALINA — wygłosiła tow. M. Augustynowa z Jasła. Następnie członkinie Ligi Kobiet podjęły rezolucję, w której postanowiły swą codzienną pracą przyczynić się do utrzymania pokoju. Lwk.

**Rzeszowski notatnik reportera**

*Już za dwa dni, mija ostateczny termin zgłaszania i sprzedaży Państwa walut obcych oraz monet złotych i platynowych. Posiadacze, którzy w tym okresie nie spełnią ustawowe obowiązki, mogą narazić się na wysokie kary.*

**Nasz konkurs rysunkowy „Czy znasz HISTORIĘ ZSRR?”**



Dziś zamieszczamy drugi z kolei rysunek naszego konkursu „Czy znasz historię ZSRR?”. Przypominamy, iż konkurs nasz polega na odgadnięciu pewnego etapu historycznego lub wydarzenia z historii ZSRR, związanego z rysunkiem i datą.

**KUPON NR 2**

konkursu „Czy znasz historię ZSRR?”

Rysunek nr 2

przedstawia \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Miejscowość \_\_\_\_\_

ulica \_\_\_\_\_

**Pracownicy poszukiwani**

- 2-ch SZOFERÓW (II kat. prawa jazdy),
- 3-ch STRAŻNIKÓW przemysł. (rezerwistów wojskowych),
- 5-ciu RADIOTECHNIKÓW względnie TELETECHNIKÓW,
- 1-go INŻYNIERA (prądy słabe)
- 1-go REFERENTA bankowego,
- 1-go REFERENTA planowania finansowego,
- 1-go KRESLARZA przyjmie natychmiast Dyrekcja Okręgowa Państw. Przedsiębiorstwa Radiofonizacji Kraju, Rzeszów ul. Marszałkowska 33. Zgłoszenia osobiste lub pisemne kierować pod wyżej wymienionym adresem. K-1180

**Obwieszczenia**

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE Okręgu Krakowskiego OZER, Rzeszów, Plac Targowy 1, unieważnia niżej wymienione numery bloków inkasowych:

- 237301 — 237400, 237401 — 237500
- 237501 — 237600, 237601 — 237700
- 237701 — 237800, 207201 — 207300
- 207301 — 207400, 207401 — 207500
- 207501 — 207600, —

Dyrektor O. Z. E. R.  
(-) Fr. Kozakiewicz

K-1195

**Ogłoszenia drobne**

Zagubiono książkę wojskową RKU Rzeszów nazwisko Krztoń Leopold. G-1187

Zagubiono legitymację służbową Nr 643, wystawioną przez Okręgową Dyrekcję Pocztową Kraków na nazwisko Sastadek Kazimierz, Rzeszów ul. Langiewicza 1. G-1188

Zagubiono legitymację Nr 659041, wydaną DOKP Kraków, nazwisko Smolarz Jerzy. G-1191

Zagubiono kartę pracy wydaną przez Zarząd Cukrowni Przeworsk. Wojciechowska Anna Grzeska. G-1192

Zagubiono książeczkę wojskową Numer 0786438 RKU Jarosław nazwisko Blacharski Jan Wierzbna. G-1194



przedstawia jednoaktową komedię pt. „Lekcja pod psem”

Osoby: nauczycielka (ob. Teleśnicka), dziatwa zkołna oraz figlarny piesek Hauhau.  
Miejsce akcji: szkoła podstawowa w gromadzie Czaszyn.

**Odsłona pierwsza i ostatnia.**

Widoczna jest klasa szkolna, między ławkami baraszkuje dziatwa. Na dźwięk dzwonka milkną wszelkie głosy. Dzieci zajmują swomiejscu w ławkach. Do klasy wchodzi nauczycielka, za którą drepce figlarny piesek Hauhau, machając ogonkiem.

Nauczycielka: Dzień dobry, dzieci!  
Dziatwa szkolna: Dzień dobry!  
Figlarny piesek p. nauczycielki: Hau-hau-hau!  
Dziatwa szkolna: Hi-hi-hi!  
Nauczycielka: Cicho, szal! Rozpoczynamy lekcję zoologii.

Figlarny piesek Hauhau rozpoczyna swój koncert: Hau-hau-hau...  
(Szczeka sto razy).

Nauczycielka: Powinnyście się dzieci wstydić. Figlarny piesek Hauhau macha z zadowoleniem ogonkiem, po czym wyskakuje na pierwszą ławkę.

Nauczycielka: Drogie dzieci, a teraz zaśpiewamy sobie piosenkę.

Radosny nastrój w czasie śpiewania dziatwy przyska pod wpływem okrzyku jednego z nich.

Piesek poszedł do kąta i...

Cała klasa w milczeniu patrzy na strugę płynącą z za tablicy.

Na dźwięk dzwonka, dochodzącego z korytarza, nauczycielka opuszcza klasę, za nią drepce figlarny piesek Hauhau.

Uważamy, że Wydział Oświaty przy Prezydium PRN w Lesku zainteresuje się nauka w tamtejszej szkole podstawowej i spowoduje że dzieci w czasie lekcji będą miały należyty spokój.

Prenum. zakład. 2.25 zł, poczt. 4.50 zł, kom's 15 gr, kwart. 13.50 zł, półrocz 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX — 13763

„NOWINY RZESZOWSKIE” — Wydaje Rob Sp. Wyd „Prasa” Redakcja Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7 — TELEFONY: Red Nacz. 1075 Sekretarz Odp 16 00, Dz Gosp. Dz Koresp. — Rob Chłop. 1606 Sekretariat 1554 Dział Partyjny, Dz. Kult 1398, Dz al Depeszywoy (Redakcja nocna) 10-17 Oddział RSW „Prasa” (Dział Ogłoszeń) 1856 Państw. Przedś. Kolportaż. „Ruch” 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje godz. 12—13, Sekretarz Odpowiedzialny 11—12. Oddziały: NOWINY PRZEMYSKIE — Oddział Redakcji w Przemyslu, Plac na Bramie 12 S-I-12824 tel. 350. Druk. PKRZG Oddz. Rzeszów.